
 

 

 

Mostra Mondiale Haflinger 

 29 maggio - 1 giugno 2025 | Fohlenhof Ebbs | #HWA2025 

 

Offerta Esposizione Mondiale Haflinger 2025 

 

Il bando di gara per l'Haflinger World Show 2025 è composto dalle seguenti sottovoci: 

1.  Informazioni generali 

2.   Organizzatore e sede 

3.  Tipo di evento 

4.  Invito a presentare offerte 

5.  Cavalli Haflinger idonei 

6.  Numero di cavalli da esposizione 

7.  Registrazione e leader di squadra 

8.  Nomina dei cavalli partecipanti 

9.  Valutazione dei cavalli 

10.  Tassa di iscrizione 

11.  Responsabilità e assicurazione 

12.  Sistemazione dei cavalli 

13.  Arrivo e partenza 

14.  Regolamenti veterinari e maniscalchi 

15.  Definizioni dei confini 

16.  Disposizioni aggiuntive 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

1. Informazioni generali: 

L'Haflinger World Show è un evento organizzato dall'Associazione Allevamento Cavalli 

Haflinger Tirolo (HPT) in collaborazione con l'Associazione Mondiale Allevamento e Sport 

Haflinger (HWZSV). Con delibera dell'Assemblea generale dell'HWZSV del 01.10.2023, 

l'organizzazione e l'allestimento dell'Haflinger World Show sono stati trasferiti 

all'Associazione Allevamento Cavalli Haflinger Tirolo.  

 

2. Organizzatore e sede: 

L'organizzatore è l'Associazione Allevamento Cavalli Haflinger del Tirolo, Schlossallee 27 - 

29 in A-6341 Ebbs. Il luogo dell'evento è l'Haflinger Stud Fohlenhof di Ebbs, sempre 

Schlossallee 27 - 29 in A-6341 Ebbs. Data dell'evento: dal 29 maggio all'1 giugno 2025. 

 

3. Tipo di evento: 

Si tratta di una mostra di allevamento per cavalli di razza Haflinger. I cavalli saranno 

presentati a mano e giudicati singolarmente. È a discrezione dell'organizzatore registrare 

e presentare collezioni, sequenze di generazioni, ecc. 

 

4. Bando di gara: 

Il bando di gara sarà pubblicato sulle riviste specializzate "Haflinger Pferde" e "Haflinger 

Info" e su internet all'indirizzo www.haflinger-tirol.com e www.haflinger-world.com. 

Inoltre, il bando di gara sarà inviato in formato digitale a tutte le organizzazioni affiliate 

all'HWZSV. 

 

5. Cavalli Haflinger idonei: 

 Possono partecipare i cavalli Haflinger iscritti al libro genealogico delle 

organizzazioni affiliate all'HWZSV.  

 Stalloni Haflinger autorizzati di tre e quattro anni. 

 Stalloni Haflinger autorizzati a partire dall'età di cinque anni con un test di 

performance dello stallone positivo (HLP come test di stazione di 30 giorni). 

 Giovani giumente Haflinger di età compresa tra uno e tre anni. 

 Cavalle Haflinger con puledri al piede. 

 Fattrici Haflinger senza puledri. 

 

6. Numero di cavalli da esposizione: 

A ogni organizzazione membro viene assegnata una quota di cavalli da esposizione in 

proporzione alla corrispondente popolazione di cavalli da riproduzione Haflinger. Se la 

quota concordata non viene utilizzata da un'organizzazione partecipante, i posti vacanti 

saranno suddivisi. Il limite massimo è fissato a 600 cavalli da esposizione. 

 

 

 

 

 

 

http://www.haflinger-tirol.com/


 

 

7. Registrazione e team leader: 

I cavalli vengono iscritti direttamente all'organizzatore dalle organizzazioni affiliate. 

All'iscrizione deve essere allegata una copia del passaporto del cavallo con la prova di 

almeno sei generazioni precedenti. Nel caso di cavalle gravide, deve essere indicato il 

padre del puledro. Per gli stalloni di età pari o superiore a cinque anni, è necessario 

allegare il risultato del test di performance dello stallone.  

Ogni organizzazione membro deve nominare un "caposquadra" che rappresenti 

ufficialmente la rispettiva organizzazione. 

Le seguenti scadenze sono specificate e devono essere rispettate senza eccezioni:  

 Numero e denominazione dei cavalli e dei proprietari per nazione entro il 28 

febbraio 2025. 

 Nomina nominativa da parte dei capigruppo entro il 28 febbraio 2025.  

 

 

8. Nomina dei cavalli partecipanti: 

Tutti i cavalli partecipanti devono essere ispezionati o nominati in anticipo da persone 

autorizzate della rispettiva organizzazione membro. 

 

 

9. Valutazione dei cavalli: 

Tutti i cavalli da esposizione saranno giudicati individualmente da una commissione presso 

il triangolo di presentazione; la commissione giudicante sarà composta da giudici di razza 

riconosciuti a livello nazionale e nominati dall'HWZSV. Ogni 30 cavalli da esposizione, un 

giudice di razza viene nominato e invitato dall'organizzatore, per un totale di 20 giudici di 

razza suddivisi tra i cinque triangoli di presentazione.  I cavalli sono giudicati secondo il 

sistema di punteggio a 11 punti. La procedura e le modalità sono supervisionate dalla 

"Direzione dello spettacolo", composta dal Presidente dell'HWZSV e da un rappresentante 

ciascuno dell'ANACHRAI Italia e dell'ARGE Haflinger Austria. 

Le classi vengono classificate nel ring principale (arena) e vengono determinati i rispettivi 

vincitori, vincitori di riserva e secondi vincitori di riserva. Tra questi, vengono scelti il 

Campione del Mondo e il Campione del Mondo di Riserva in cinque categorie: 

o Stallone campione del mondo Stallone da riproduzione 

o Campione del mondo di stalloni da riproduzione stallone giovane 

o Campionessa mondiale di fattrici 

o Campionessa mondiale di fattrici giovani 

o Vincitore del Mondiale Giovani 

o Vincitore nazionale 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10. Quota di iscrizione:  

La quota di iscrizione per ogni cavallo da esposizione è di 300 euro, che comprende le 

spese di partenza, di scuderia e di foraggio. Per i membri dell'HPT della regione del Tirolo, 

la quota di iscrizione è di 250 euro, in quanto sono tenuti a prestare la loro opera durante 

l'evento, nonché nella preparazione e nel lavoro successivo.  

 

È possibile prenotare un'assicurazione contro gli infortuni per i cavalli da esposizione (vedi 

punto 11 Responsabilità civile e assicurazione) che viene attivata tramite la "Quota 

d'iscrizione plus" per il rispettivo cavallo (quota d'iscrizione € 300,- più premio assicurativo 

€ 30,- = quota d'iscrizione plus € 330,-) La quota d'iscrizione deve essere pagata 

interamente dalla rispettiva organizzazione direttamente all'organizzatore entro il 

28.03.2025. L'iscrizione è valida solo dopo il ricevimento della quota d'iscrizione, le 

iscrizioni successive non potranno più essere prese in considerazione. In caso di mancata 

partecipazione o di cancellazione dopo il 01.04.2025, la quota di iscrizione non sarà 

rimborsata.  

 

 

11. Responsabilità e assicurazione: 

11.1 Limitazione di responsabilità:  

La partecipazione avviene esclusivamente a proprio rischio e pericolo. L'organizzatore 

presuppone che ogni proprietario abbia un'assicurazione di responsabilità civile per i 

propri cavalli, che risponde dei danni causati dall'animale a terzi o a cose. L'organizzatore 

non si assume alcuna responsabilità per persone, animali e/o cose e risponde solo per 

grave negligenza. Si consiglia pertanto a tutti i proprietari di animali di stipulare 

un'adeguata assicurazione per i cavalli partecipanti per la durata dell'evento e per il 

trasporto diretto da e verso l'evento. 

 

11.2 Assicurazione degli animali per i cavalli partecipanti (copertura 

assicurativa): 

La seguente copertura assicurativa può essere prenotata tramite la "Quota di iscrizione 

plus" (+ € 30,- / cavallo). 

 Morte (morte e uccisione d'emergenza) come risultato di: 

o Incidente 

o Incidenti di trasporto 

o Incendio, esplosione, fulmine 

o Furto, rapina, macellazione con intento ladresco 

 

 L'inidoneità permanente all'equitazione e alla guida e l'inidoneità permanente 

all'allevamento a seguito di 

o Incidente 

o Incidenti di trasporto 

o Incendio, esplosione, fulmine 

o Furto, rapina, macellazione con intento ladresco 

 



 

 

 

 Compenso: 

o Morte (perire o uccidere d'emergenza): 

l'intera somma assicurata; 

o Inutile per l'equitazione, la guida e inadatto all'allevamento: 

80% della somma assicurata; 

o Utilizzabile per l'equitazione, la guida e adatto come cavallo da riproduzione: 

80% della differenza del valore dell'animale prima e dopo la sua inidoneità 

alla guida; 

o Non adatto alla riproduzione e utilizzabile come cavallo da equitazione e da 

guida: 

80% della differenza di valore dell'animale prima e dopo la non idoneità alla 

riproduzione; 

o Furto / rapina / macellazione con intento ladresco: 

Somma assicurata completa; 

La somma assicurata per gli stalloni è limitata a 12.000 euro e per le giumente a 7.000 

euro. I puledri (fino all'età di 12 mesi) sono automaticamente assicurati per un importo 

forfettario di 1.000 euro con la rispettiva cavalla. La copertura assicurativa è valida dal 

27.05 al 02.06.2025. 

 

12. Alloggio per i cavalli: 

Tutti i cavalli saranno alloggiati in box! Le fattrici saranno alloggiate in stalle a tenda, 

divise per nazione. Gli stalloni saranno alloggiati nelle loro scuderie.  

Esporre cavalli è a proprio rischio e pericolo! 

Vorremmo sottolineare fin d'ora che tutte le tende e le scuderie sono chiuse di notte dalle 

22:00 alle 06:00 e non sono accessibili ai proprietari di cavalli o ai loro rappresentanti 

autorizzati - questo per il benessere dei cavalli! 

 

13. Arrivo e partenza: 

Quando si consegnano cavalli, è necessario osservare il Regolamento sulla protezione 

degli animali durante il trasporto VO (EG)1/2005. Per i cavalli provenienti dall'estero è 

necessario un certificato TRACES o un certificato sanitario conforme all'allegato II della 

direttiva 2009/156/CE. L'espositore si fa carico dei costi di viaggio per e dalla fiera. A 

causa delle severe norme veterinarie, l'arrivo è possibile martedì 27 maggio 2025 e 

mercoledì 28 maggio 2025 dalle ore 10:00 alle ore 20:00. Non è possibile consegnare 

cavalli al di fuori di questi orari, senza alcuna eccezione!  

La partenza è possibile domenica 01 giugno 2025 dopo la fine dell'evento alle ore 15:00 

circa e deve avvenire entro le ore 12:00 di lunedì 02 giugno 2025. 

 

 

 

 

 



 

 

14. Regolamenti veterinari e maniscalchi: 

La manifestazione sarà monitorata dalle autorità veterinarie provinciali e distrettuali 

attraverso la presenza di un veterinario ufficiale. I cavalli che presentano segni di malattia 

non saranno ammessi alla manifestazione, senza eccezioni, e non potranno essere portati 

all'interno dell'area espositiva.  

 

Tutti i cavalli partecipanti richiedono: 

 Vaccinazione aggiornata contro l'influenza equina (EIV): almeno la prima 

e la seconda vaccinazione di base a intervalli di 4-6 settimane, di cui la seconda 

vaccinazione non deve avere meno di 8 giorni e non più di 6 mesi. 

 Immunizzazione aggiornata contro l'aborto da herpes virus (EHV 1 e EHV 

4): Almeno la prima e la seconda immunizzazione di base a intervalli di 4-6 

settimane; la seconda vaccinazione non deve avere meno di 8 giorni e non più di 

6 mesi. 

       Requisito aggiuntivo per i cavalli che non provengono dall'Austria: 

 Ingresso esclusivamente con un certificato veterinario TRACES "EQUI-

INTRA-IND" per equidi valido per 30 giorni ai sensi dell'articolo 92/2/a 

del regolamento (UE) 2020/688 (luogo di spedizione = luogo di destinazione, 

autorizza il ritorno all'azienda di partenza dichiarata entro il periodo di validità) 

 Prova di un test di Coggins (EIA) con esito negativo (presentazione dei risultati 

e/o iscrizione nel passaporto equino - valido per 1 anno)  

Il passaporto del cavallo/equino deve essere consegnato all'ingresso del sito della 

manifestazione. Qui verrà effettuato anche un controllo veterinario all'ingresso.  

In nessun caso i cavalli possono essere ferrati sugli zoccoli posteriori. I cavalli che sono 

ferrati anche sugli zoccoli posteriori saranno respinti al controllo d'ingresso! 

 

 

15. Definizioni dei confini: 

Le disposizioni necessarie per l'attraversamento del confine con l'Austria saranno 

comunicate separatamente ai proprietari dei cavalli interessati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

16. Disposizioni aggiuntive: 

 Le fotografie e le riprese sono consentite solo per uso privato. 

 Saranno accreditati rappresentanti della stampa e fotografi selezionati. 

 Ogni espositore dichiara di acconsentire che lui o i suoi rappresentanti e i suoi cavalli 

possano essere ritratti in foto, video, media digitali e sociali (regolamento GDPR). 

 I diritti di pubblicazione sono detenuti esclusivamente da HPT. 

 È vietato fumare in tutte le scuderie, le tensostrutture e i padiglioni, senza alcuna 

eccezione. 

 I cani devono essere tenuti al guinzaglio in tutta l'area espositiva; vi chiediamo 

gentilmente di non portare con voi i cani. 

 Il campeggio è espressamente vietato in tutto il quartiere fieristico. 

 L'organizzatore si riserva il diritto di esercitare i propri diritti di domicilio se necessario. 

 Soggetto a modifiche e aggiunte! 

 

Fohlenhof Ebbs, il 26.08.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
"A causa della pandemia di corona, l'ultimo Haflinger 

World Show risale a 10 anni fa.  
- Ci aspettiamo un festival di prim'ordine  

per tutti i partecipanti, gli allevatori di Haflinger, gli 
amici degli Haflinger e 

Amanti dei cavalli da molte parti del mondo". 

 

 

 

 



 

 

Esposizione Mondiale Haflinger 

29.05. - 01.06.2025 | Fohlenhof Ebbs | #HWA25 

Programma provvisorio dell'Esposizione Mondiale Haflinger 2025 

Martedì 27 maggio 2025 

10:00 - 20:00  Arrivo con controllo veterinario di ingresso per i cavalli 

Mercoledì 28 maggio 2025 

10:00 - 20:00  Arrivo con controllo veterinario di ingresso per i cavalli 

19:00   "incontro con il caposquadra 

Giovedì 29 maggio 2025 

09:00 - 17:00  Giudizio dei cavalli nell'area espositiva 

   Determinazione dei vincitori di classe nella Fohlenhof Arena 

18:00   Cerimonia ufficiale di apertura con spettacolo internazionale di  

Haflinger 

20:30   Evento serale nella sala del festival  

22:00   Il cavallo, parte integrante dell'agricoltura 

Venerdì 30 maggio 2025 

09:00 - 17:00  Giudizio dei cavalli nell'area espositiva 

   Determinazione dei vincitori di classe nella Fohlenhof Arena 

18:00   Mostra Internazionale Haflinger  

20:30   Evento serale nella sala del festival  

22:00   Il cavallo, parte integrante dell'agricoltura 

Sabato 31 maggio 2025 

09:00 - 17:00  Giudicare i cavalli nella Fohlenhof Arena 

   Determinazione della campionessa assoluta fattrici e della  

campionessa assoluta stalloni 

18:00   Mostra Internazionale Haflinger  

20:30   Evento serale nella sala del festival 

22:00   Il cavallo, parte integrante dell'agricoltura 

Domenica, 01 giugno 2025 

09:30 - 13:00  Presentazione di tutti i partecipanti / cavalli partecipanti con 

                  determinazione dei vincitori nazionali e briefing sullo spettacolo 

14:00           Esposizione Internazionale di Haflinger con cerimonia di chiusura  
Il programma esatto sarà annunciato direttamente all'evento - soggetto a modifiche! 



 

 

 


